Договор о сотрудничестве
Муниципального бюджетного учреждения  дополнительного образования города Рыбинска
«Детская музыкальная школа № 1 имени П.И. Чайковского»
г.Рыбинск                                                                                                                                                    «_____»___________20___г.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Рыбинска «Детская музыкальная школа    № 1 имени П.И. Чайковского», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам на основании лицензии № 184/15, выданной Департаментом образования Ярославской области 30 июля 2015 года, в лице директора Пермиловской Марины Игорьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
___________________________________________________________________________________________________________________,
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________________________________________именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся» именуемый(ая)  в дальнейшем «Обучающийся», заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся образовательную услугу по предоставлению Дополнительной _____________________________________________________________________общеобразовательной программе в области музыкального искусства «__________________________________________________», обучение очное, в пределах федеральных государственных требований (в случае реализации дополнительной предпрофессиональной программы), в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
[bookmark: _GoBack]1.2.Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ____________________________________.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается Свидетельство об окончании МБУ ДО г. Рыбинска «ДМШ №1 им. П.И.Чайковского»
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, корректировать учебный план,устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2. Устанавливать режим работы школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом   школы.
3.4. Требовать от Обучающегося и Заказчика соблюдения Устава школы, и иных  актов образовательной организации, регламентирующих ее деятельность.
3.5.Привлекать родителей к материальной ответственности в случае причинения материального вреда со стороны Обучающегося или Заказчика в соответствии с законодательством.
3.6.Исключать ребенка из числа обучающихся за систематические пропуски без уважительной причины и академической задолженности.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема,
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями (в случае реализации дополнительной предпрофессиональной программы), учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью Обучающегося и в доступной  форме информировать о его результатах Заказчика.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
3.2.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность Школы
3.2.4. Осуществлять контроль за обучением ребёнка, нести ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания.
3.2.5.Создать благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования.
3.2.6. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный школе  по вине Обучающегося. В конце каждого учебного года сдавать учебную литературу, выданную библиотекой школы.
3.2.7. Посещать родительские собрания, в т.ч. общешкольные, по мере их созыва.
3.2.8. При поступлении ребёнка в школу и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
3.2.9. Незамедлительно сообщать администрации школы или преподавателю по специальности об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.10. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу учреждения.
3.2.11.Заказчик обязан выполнять и обеспечивать выполнение Обучающимся  Устава и иных  актов образовательной организации, регламентирующих ее деятельность.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик).
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями (при реализации дополнительной предпрофессиональной программы) и учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При потере книг, учебников из библиотеки Исполнителя, Заказчик обязан восполнить ущерб путем передачи равноценной книги или учебника в библиотеку Исполнителя.
VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IX. Адреса и реквизиты сторон
             Исполнитель:                                                                                                                   Заказчик:

Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования
города Рыбинска «Детская музыкальная школа № 1
 имени П.И. Чайковского» 152934, Ярославская область,
г. Рыбинск, ул. Радищева, 50.
тел:  8 (4855)327-501
ИНН 7610042597      КПП 761001001
ОКПО 05188899
Банковские реквизиты
БИК 017888102
Р/С 03234643787150007100
Отделение Ярославль банка России/УФК по Ярославской области г. Ярославль
ДФ АГОГР ЯО (МБУ ДО г. Рыбинска «ДМШ № 1» 300.05.102.0)

Директор   _________________________М.И.Пермиловская

«______»_________________202___г.
М.П.

Ф.И.О.________________________________________________

______________________________________________________
Паспорт_______________________________________________ ______________________________________________________    ______________________________________________________
______________________________________________________
Адрес регистрации _____________________________________
______________________________________________________
телефон_______________________________________________
______________________________________________________

Подпись________________________

 «______»_________________202__ г.